
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1997.39 1997.65 0.01% 

Argjend 25.01 25.00 -0.07% 

Brent Crude 80.77 80.78 0.01% 

WTI Crude 77.07 77.23 0.21% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0973 1.1017 0.40% 
EURCHF 0.9788 0.9817 0.30% 
EURGBP 0.8842 0.8849 0.07% 
EURALL 111.0248 110.9742 -0.05% 
EURTRY 21.3870 21.4126 0.12% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.8630  101.57 -0.29% 
VIX 18.76 18.83 0.37% 
S&P 500 4,137.04 4,071.63 -1.58% 
NASDAQ 12,037.20 11,799.16 -1.98% 
Dow & Jones 33,875.40 33,530.83 -1.02% 
DAX-Gjermani 15,872.13 15,760.56 -0.70% 
FTSE 7,891.13 7,863.73 -0.35% 
NIKKEI 28,620.07 28,416.47 -0.71% 
SSE-Shangai 3,264.87 3,264.10 -0.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.40 3.40 -0.11% 
SHBA 2 vite 3.95 3.91 -1.13% 
Gjermani 10 vite 2.38 2.32 -2.56% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.71 -4.75% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Tregjet evropiane u hapen me ulet te merkuren, 

pasi shqetesimet rishfaqen mbi shendetin e 
sektorit bankar global 
 

➢ Çmimet e arit levizen ne nje interval te ngushte te 
merkuren, me friken e recesionit qe i dha njefare 
mbeshtetje aktivit te sigurt, ndersa investitoret 
kerkuan me shume qartesi ne trajektoren e rritjes 
se normes se Rezerves Federale nga te dhenat 
ekonomike te SHBA-se qe pritet kete jave 

 

➢ Dollari amerikan dhe jen, te dyja asete strehe te 
sigurta, ishin kryesisht te qendrueshme pasi u 
rriten gjate nates pasi shqetesimet e riperterira 
mbi sektorin bankar dhe ekonomine e SHBA 
demtuan ndjenjen e rrezikut 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine e hershme 
aziatike te merkuren pasi nje grup tregtar i SHBA 
raportoi nje terheqje te konsiderueshme ne 
rezervat e naftes se paperpunuar perpara 
publikimit te te dhenave te qeverise 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit po tregtoheshin te perziera 
te merkuren pasi frika bankare u rindez ne Wall 
Street 

 

➢ Ofertat e se ardhmes ne SHBA u rriten te merkuren 
ne mengjes, ndersa fitimet e Big Tech filluan te 
dalin, te udhehequra nga Alphabet dhe Microsoft 

 

➢ Shitjet e makinave elektrike u rriten ne me shume 
se 10 milione vitin e kaluar, me Kinen qe perben 
afersisht 60% te tregut 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Gjatë muajit shkurt te ketij viti, Kosova ka 

importuar 302.33GWh energji elektrike, 
ndersa ka eksportuar 143.7GWh 
 

➢ Ekonomite e Shqiperise, Bosnje dhe 
Hercegovines, Kosoves, Malit te Zi, 
Maqedonise se Veriut dhe Serbise jane 
rritur duke tejkaluar nivelet e tyre para 
pandemise, pavaresisht pasojave nga 
pushtimi rus i Ukraines, rritjes se çmimeve 
te energjise dhe ushqimeve, kushteve te 
pafavorshme te motit, shtrengimit te 
kushteve financiare dhe pasigurise se 
konsiderueshme, thuhet ne edicionin e 
fundit te Raportit te Rregullt Ekonomik per 
Ballkanin Perendimor 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) 

ka publikuar Statistikat e Mireqenies 
Sociale per muajin mars 2023. Sipas 
rezultateve te dala nga ky publikim 
rezulton se gjate muajit mars 2023: nga 
skema e ndihmes sociale kane perfituar 
21 948 familje me gjithsej 86 945 anetare 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Google dhe Microsoft i Alphabet, fitimet tremujore 

me te cilat secili u rrit nga bizneset e tyre te 
themeluara te kerkimit dhe kompjuterit ne fushen 
kompjuterike, perdoren kohen e tyre me 
investitoret per te theksuar ate qe vjen me pas: 
inteligjencen artificiale 
 

➢ Carrier Global, prodhuesi amerikan i 
kondicionereve, ra dakord te bleje pjesen me te 
madhe te kompanise prodhuese familjare gjermane 
Viessmann per 12 miliardë euro (13.2 miliarde 
dollare) per te forcuar operacionet e saj te ngrohjes 
dhe ftohjes 

 

➢ Tesla e Elon Musk ka ulur çmimet e makinave te saj 
elektrike te pakten gjysme duzine here kete vit, 
duke ulur pothuajse nje te tretën e kostos nga 
modeli i saj me i shitur ne SHBA 

 

➢ First Republic Bank eshte duke eksploruar zhveshjen 
e aktiveve prej 50 deri ne 100 miliarde dollare, 
ndersa huadhenesi i rrethuar perpiqet te shpetoje 
veten nga trazirat qe përfshiu industrine muajin e 
kaluar 

 

“Sado e padepertueshme te duket, nese nuk e provoni, atehere ju nuk mund 

ta beni kurre" 

Andrew J Wiles 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


